

Số: /KH-UBND

Như Thanh, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và trình HĐND xã Như Thanh quyết nghị việc sắp xếp thôn thuộc xã Như Thanh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 (được sửa đổi, bổ sung năm 2025);

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 185/2026/NĐ-CP ngày 26/5/2026 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động của thôn, tổ dân phố và chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Quyết định số 1717/QĐ-UBND ngày 09/6/2026 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Phương án tổng thể sắp xếp thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

Căn cứ Thông báo kết luận số 306-TB/ĐU ngày 10/6/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Như Thanh về dự thảo Đề án sắp xếp thôn trên địa bàn xã Như Thanh;

Thực hiện Đề án số 13/ĐA-UBND ngày 10/6/2026 của UBND xã Như Thanh về việc sắp xếp thôn trên địa bàn xã Như Thanh.

UBND xã Như Thanh ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và trình HĐND xã thông qua việc sắp xếp thôn thuộc xã Như Thanh, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và trình HĐND xã quyết nghị đảm bảo công khai, dân chủ, khách quan, đúng quy định của pháp luật và đúng thời gian, tiến độ đề ra.

- Thông tin, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ để Nhân dân hiểu rõ quan điểm, chủ trương, mục đích, ý nghĩa, nội dung của việc lấy ý kiến; quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của Nhân dân; động viên Nhân dân tham gia tích cực, đồng thuận, thống nhất cao đối với việc sắp xếp thôn địa bàn xã Như Thanh.

- Xác định cụ thể, lộ trình, thời gian, nhiệm vụ phải thực hiện; trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai tổ chức thực hiện.

- Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo sự đoàn kết, thống nhất, tin tưởng, phấn khởi trong các tầng lớp Nhân dân.

II. NHIỆM VỤ VÀ LỘ TRÌNH, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Tổ chức thông tin, tuyên truyền

Tổ chức thông tin, tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân để tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và trình HĐND xã quyết nghị.

1.1. Nội dung trọng tâm của công tác thông tin, tuyên truyền:

- Các chủ trương, quy định có liên quan của Trung ương, của Tỉnh; vai trò, ý nghĩa, sự cần thiết của việc sắp xếp thôn trên địa bàn xã.

- Nội dung chính của Đề án sắp xếp thôn gồm:

+ Tên gọi và ý nghĩa về tên gọi của thôn mới;

+ Dự kiến nơi bố trí nhà văn hóa của thôn mới;

+ Quyền và nghĩa vụ của Nhân dân trong việc lấy ý kiến và các nội dung khác có liên quan.

1.2. Hình thức thông tin, tuyên truyền:

- Phổ biến tại cuộc họp của thôn.

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền về việc lấy ý kiến trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở ở địa phương và các hình thức khác phù hợp.

1.3. Thời gian thông tin, tuyên truyền: Thường xuyên, liên tục từ thời điểm ban hành Kế hoạch cho đến khi hoàn thành việc lấy ý kiến Nhân dân và trình HĐND xã quyết nghị.

2. Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân

UBND xã công khai Kế hoạch lấy ý kiến Nhân dân, nội dung lấy ý kiến về sắp xếp thôn.

a) Các hình thức công khai thông tin, gồm: (1) Niêm yết thông tin tại trụ sở HĐND, UBND xã, tại nhà văn hóa thôn; (2) Đăng tải trên trang thông tin điện tử của xã; (3) Công khai trên hệ thống truyền thanh của xã; (4) Gửi đến Trưởng thôn để thông báo đến Nhân dân (việc thông báo thông tin đến Nhân dân được thực hiện thông qua một hoặc nhiều hình thức như: thông báo tại cuộc họp của thôn; cuộc họp, sinh hoạt của tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội và các tổ chức khác ở thôn; thông báo trực tiếp đến từng hộ gia đình; thông qua tin nhắn đến đại diện hộ gia đình hoặc sử dụng mạng xã hội hoạt động hợp pháp theo quy định của pháp luật và đã được cộng đồng dân cư thống nhất lựa chọn); (5) Các hình thức khác theo quy định của pháp luật và quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở phù hợp với điều kiện thực tế của thôn, bảo đảm để Nhân dân tiếp cận thông tin chính xác, đầy đủ, kịp thời, thuận lợi.

b) Thời điểm công khai thông tin: từ thời điểm ban hành Kế hoạch (ngày 10/6/2026)

3. Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân.

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân theo quy định của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 (được sửa đổi, bổ sung năm 2025); Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 185/2026/NĐ-CP ngày 26/5/2026 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động của thôn, tổ dân phố và chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố. Cụ thể:

3.1. Phạm vi và nội dung lấy ý kiến Nhân dân:

(1) Các thôn Phụng Xuân, Xuân Hòa: lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của thôn Phụng Xuân (209 hộ, dân số: 1009 người, diện tích: 903,9 ha) và thôn Xuân Hòa (189 hộ, dân số: 853 người diện tích: 314,7 ha) thành thôn mới có tên gọi là thôn **Phụng Xuân** có 398 hộ, dân số: 1.862 người, diện tích 1.218,36 ha.

(2) Các thôn Xuân Tiến, Đồng Hôn, Trạch Khang: lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của thôn Xuân Tiến (169 hộ, dân số: 770 người, diện tích: 750,4 ha), thôn Đồng Hôn (173 hộ, dân số: 642 người, diện tích: 87,13 ha) và thôn Trạch Khang (97 hộ, dân số: 421 người, diện tích: 179,9 ha) thành thôn mới có tên gọi là thôn **Xuân Khang**, có 439 hộ, dân số: 1.833 người, diện tích 1.017,36 ha.

(3) Các thôn Xuân Lộc, Xuân Thành: lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của thôn Xuân Lộc (235 hộ, dân số: 997 người, diện tích: 366 ha) và thôn Xuân Thành (132 hộ, dân số: 557 người, diện tích: 370,7ha) thành thôn mới có tên gọi là thôn **Xuân Lộc**, có 367 hộ, dân số: 1.554 người, diện tích 736,72 ha.

(4) Các thôn Xuân Sinh, Xuân Cường, Xuân Hưng: lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của thôn Xuân Sinh (99 hộ, dân số: 412 người, diện tích: 62,85 ha), thôn Xuân Cường (132 hộ, dân số: 579 người, diện tích: 401 ha) và thôn Xuân Hưng (272 hộ, dân số: 1.117 người, diện tích: 264,6 ha) thành thôn mới có tên gọi là thôn **Bến Khê**, có 503 hộ, dân số: 2.161 người, diện tích 728,43 ha.

(5) Các thôn Đồng Xuân, Đồng Lớn, Tân Long, Đồng Hải: lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của thôn Đồng Xuân (102 hộ, dân số: 432 người, diện tích: 93,56 ha), thôn Đồng Lớn (109 hộ, dân số: 441 người, diện tích: 150,9 ha), thôn Tân Long (36 hộ, dân số: 136 người, diện tích: 856,3 ha) và thôn Đồng Hải (108 hộ, dân số: 462 người, diện tích: 29,17 ha) để thành thôn mới có tên gọi là thôn **Đồng Lớn**, có 355 hộ, dân số: 1.471 người, diện tích 1.129,94 ha.

(6) Các thôn Hải Xuân, Hải Thanh, Hải Tân: lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của thôn Hải Xuân (154 hộ, dân số: 665 người, diện tích: 164,4 ha), thôn Hải Tân (109 hộ, dân số: 453 người, diện tích: 45,5ha) và thôn Hải Thanh (146 hộ, dân số: 655 người, diện tích: 214,8 ha) để thành thôn mới có tên gọi là thôn **Quyết Tâm**, có 409 hộ, dân số: 1.773 người,

diện tích 424,72 ha.

(7) Các thôn Hải Hòa, Vĩnh Lợi: lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của thôn Hải Hòa (192 hộ, dân số: 779 người, diện tích: 160,7 ha) và thôn Vĩnh Lợi (185 hộ, dân số: 812 người, diện tích: 354,7 ha) thành thôn mới có tên gọi là thôn **Vĩnh Lợi**, có 377 hộ, dân số: 1.591 người, diện tích 515,41 ha.

(8) Các thôn Vĩnh Long 1, Vĩnh Long 2: lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của thôn Vĩnh Long 1 (181 hộ, dân số: 754 người, diện tích: 24,7 ha) và thôn Vĩnh Long 2 (145 hộ, dân số: 648 người, diện tích: 23,7 ha) thành thôn mới có tên gọi là thôn **Vĩnh Long**, có 326 hộ, dân số: 1.402 người, diện tích 48,40 ha.

(9) Các thôn Hải Ninh, Hải Tiến: lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của thôn Hải Ninh (151 hộ, dân số: 691 người, diện tích: 47,37 ha) và thôn Hải Tiến (162 hộ, dân số: 751 người, diện tích: 181,2 ha) thành thôn mới có tên gọi là thôn **Hải Tiến**, có 313 hộ, dân số: 1.442 người, diện tích 228,88 ha.

(10) Các thôn Kim Sơn, Xuân Phong: lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của thôn Kim Sơn (250 hộ, dân số: 976 người, diện tích: 51,5 ha) và thôn Xuân Phong (117 hộ, dân số: 456 người, diện tích: 16,45 ha) để thành lập thôn mới có tên gọi là thôn **Xuân Sơn**, có 367 hộ, dân số: 1.432 người, diện tích 67,95 ha.

(11) Các thôn Bền Sung 3, Bền Sung 1: lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của thôn Bền Sung 3 (256 hộ, dân số: 1.078 người, diện tích: 45,12 ha) và thôn Bền Sung 1 (212 hộ, dân số: 817 người, diện tích: 20,7 ha) để thành lập thôn mới có tên gọi là thôn **Bền Sung 1**, có 468 hộ, dân số: 1.895 người, diện tích 68,82 ha.

(12) Các thôn Bền Sung 2, Bền Sung 4: lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của thôn Bền Sung 2 (207 hộ, dân số: 870 người, diện tích: 42,5 ha) và thôn Bền Sung 4 (146 hộ, dân số: 608 người, diện tích: 46,25 ha) thành thôn mới có tên gọi là thôn **Bền Sung 2**, có 353 hộ, dân số: 1.478 người, diện tích 88,75 ha.

(13) Các thôn Xuân Điền, Yên Trung: lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của thôn Xuân Điền (201 hộ, dân số: 847 người, diện tích: 109,1 ha) và thôn Yên Trung (208 hộ, dân số: 881 người, diện tích: 74,91 ha) để thành lập thôn mới có tên gọi là thôn **Xuân Yên**, có 409 hộ, dân số: 1.728 người, diện tích 184,01 ha.

(14) Các thôn Cầu Máng, Đồng Mười, Đồi Dẻ: lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của thôn Cầu Máng (152 hộ, dân số: 567 người, diện tích: 123,2 ha), thôn Đồng Mười (107 hộ, dân số: 449 người, diện tích: 163,1 ha) và thôn Đồi Dẻ (200 hộ, dân số: 814 người, diện tích: 40,12 ha) thành thôn mới có tên gọi là thôn **Hải Vân**, có 459 hộ, dân số: 1.830 người, diện tích 326,40 ha.

(15) Các thôn Vân Thành, Xuân Lai: lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của thôn Vân Thành (92 hộ, dân số: 384 người, diện tích: 113,8 ha) và thôn Xuân Lai (213 hộ, dân số: 820 người, diện tích: 717,7 ha) thành thôn mới có tên gọi là thôn **Xuân Thành**, có 305 hộ, dân số: 1.204 người, diện tích 831,51 ha.

3.2. Hình thức lấy ý kiến Nhân dân:

Phát phiếu lấy ý kiến của hộ gia đình (mỗi hộ gia đình chỉ lấy ý kiến của 01 người đại diện hộ gia đình).

3.3. Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân:

a) Nội dung, trình tự, quy trình, trách nhiệm lấy ý kiến Nhân dân:

- Trưởng thôn phối hợp với Trưởng ban công tác mặt trận triển khai kế hoạch lấy ý kiến Nhân dân của UBND xã; thành lập Tổ phát phiếu lấy ý kiến có từ 03 - 05 thành viên và công khai thông tin đến Nhân dân ở thôn nội dung về sắp xếp thôn liên quan trực tiếp đến thôn mình; thường xuyên thông báo, thời gian, hình thức lấy ý kiến; đôn đốc, hướng dẫn cử tri tham gia; lưu trữ tài liệu và gửi về UBND xã.

Mỗi hộ gia đình được phát 01 phiếu lấy ý kiến **theo mẫu tại Phụ lục số 03**; Tổ phát phiếu có nhiệm vụ gửi phiếu lấy ý kiến trực tiếp đến từng hộ gia đình, tổ chức thu phiếu, tổng hợp đầy đủ, khách quan kết quả lấy ý kiến, lập Biên bản **theo mẫu số 05 kèm theo** (Biên bản được lập thành 03 bản gửi đến UBND cấp xã, Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã và lưu tại thôn).

Thời gian hoàn thành trước ngày 16/6/2026.

- Chủ tịch UBND cấp xã chịu trách nhiệm chỉ đạo việc tiếp nhận, tổng hợp ý kiến, thông tin phản hồi của Nhân dân; nghiên cứu tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia của Nhân dân về các nội dung thuộc thẩm quyền quyết định của xã, báo cáo HĐND cấp xã quyết định và thực hiện việc công khai kết quả tổng hợp ý kiến của Nhân dân, nội dung giải trình, tiếp thu đến Nhân dân.

UBND cấp xã tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân, báo cáo HĐND, đồng thời gửi Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp **theo mẫu số 06 kèm theo**.

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã phối hợp với UBND xã trong việc thực hiện kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân; giám sát việc lập và tổ chức thực hiện kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân trên địa bàn, kết quả giải trình, tiếp thu và tổ chức thực hiện các nội dung Nhân dân tham gia ý kiến.

b) Thời gian lấy ý kiến Nhân dân: Hoàn thành xong trước ngày 16/6/2026

c) Tài liệu lấy ý kiến Nhân dân, gồm:

- Mẫu phiếu lấy ý kiến Nhân dân.
- Đề án và Bản tóm tắt Đề án sắp xếp thôn.
- Các tài liệu khác liên quan (nếu có).

3.4. Tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân: Xong trước ngày 18/6/2026.

4. Trình HĐND xã xem xét quyết định

4.1. Sau khi lấy ý kiến Nhân dân, UBND xã tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia của Nhân dân để hoàn thiện hồ sơ trình HĐND xã xem xét, quyết định. Hồ sơ sắp xếp thôn gồm:

- a) Tờ trình của UBND cấp xã.
- b) Đề án sắp xếp thôn của UBND xã.
- c) Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân.
- d) Báo cáo tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến của Nhân dân (nếu có).
- e) Dự thảo Nghị quyết của HĐND xã.

4.2. HĐND xã xem xét, ban hành Nghị quyết về việc sắp xếp thôn. Thời gian hoàn thành trước ngày: 25/6/2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng

Chỉ đạo, định hướng các cơ quan thông tin truyền thông trên địa bàn xã tuyên truyền sâu rộng nội dung về sắp xếp thôn thuộc xã Như Thanh nhằm tạo sự đồng thuận của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã; thường xuyên đưa các tin, bài về tình hình triển khai thực hiện, kết quả tổ chức thực hiện trên các phương tiện thông tin đại chúng.

2. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã

Phối hợp với Ban Xây dựng Đảng, UBND xã thực hiện công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân để tạo sự đồng thuận, thống nhất cao về nhận thức và hành động, tích cực thực hiện chủ trương sắp xếp thôn trên địa bàn xã; phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội trong quá trình thực hiện.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì phối hợp với các phòng, ban, đơn vị theo dõi, đôn đốc, thực hiện các quy trình chuyên môn, nghiệp vụ liên quan đến tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và thông qua HĐND xã; Tổng hợp, hoàn chỉnh hồ sơ báo cáo Chủ tịch UBND; trình Ban Thường vụ Đảng ủy cho ý kiến chỉ đạo; trình HĐND xã quyết nghị đảm bảo thời gian quy định. Chủ động giải quyết hoặc báo cáo Chủ tịch UBND xã những vấn đề vượt thẩm quyền để xem xét, kịp thời chỉ đạo giải quyết theo quy định.

- Tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền; việc treo cờ, băng rôn trong thời gian tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp thôn trên địa bàn xã.

4. Phòng Kinh tế

Căn cứ hướng dẫn của Sở Tài chính và cơ quan có thẩm quyền, Phòng Kinh tế hướng dẫn các phòng, đơn vị về lập dự toán; việc quản lý, sử dụng, thanh toán

quyết toán kinh phí thực hiện Đề án sắp xếp thôn và kinh phí thực hiện việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đảm bảo theo quy định.

5. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công

Xây dựng các chuyên mục, tăng cường lượng tin, bài, thời gian phát sóng tuyên truyền về sắp xếp thôn trên địa bàn xã; thời gian lấy ý kiến của Nhân dân; xây dựng chuyên mục và tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử, hệ thống truyền thanh; tập trung thông tin, tuyên truyền để tạo sự đồng thuận của Nhân dân đối với việc sắp xếp thôn trên địa bàn xã.

6. Các ông, bà Bí thư chi bộ; Trưởng thôn; Trưởng ban Công tác mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội ở thôn thông tin, tuyên truyền đầy đủ mục đích, yêu cầu của sắp xếp thôn đến toàn thể Nhân dân để tạo sự đồng thuận thống nhất cao; chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, cơ sở vật chất (nếu có) để tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đảm bảo theo đúng quy định; bố trí nhân lực trực tiếp tổ chức lấy ý kiến Nhân dân tại thôn đảm bảo nghiêm túc, khách quan, đúng chủ trương của cấp ủy Đảng, chính quyền và các quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và trình HĐND xã xem xét, quyết định sắp xếp thôn. UBND xã đề nghị các phòng, đơn vị thuộc UBND, các cơ quan, đơn vị liên quan, các thôn tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả và đúng tiến độ, thời gian theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ban Xây dựng Đảng;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội xã;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc xã;
- Cổng Thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hàn Văn Huyền